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PROJETO DE LEI

institui o Programa Energia Solidaria no &mbito do
Estado do Parana.

Art. 1° Institui o Programa Energia Solidaria, que estabelece o pagamento do consumo de
energia elétrica para as familias de baixa renda residentes no Parana, cujas unidades
consumidoras sejam utilizadas exclusivamente para fins residenciais e que atendam os
requisitos estabelecidos nesta lei.

Art. 2° Para ser beneficiario do Programa Energia Solidaria, o consumidor deve preencher
cumulativamente os seguintes requisitos:

| — possuir unidade consumidora classificada como residencial, nos termos previstos
pela Aneel — Agéncia Nacional de Energia Elétrica, em suas normativas;

Il — possuir unidade consumidora beneficiaria da Tarifa Social de Energia Elétrica do
Governo Federal, seja a familia inscrita no Cadastro Unico com renda per capita menor
ou igual a meio salario minimo nacional, ou possua quem receba o Beneficio da Prestacdo
Continuada;

lll - oconsumo de energia elétrica do ciclo de faturamento mensal deve ser igual
ou inferior a 150 (cento e cinquenta) kWh (quilowatt-hora), observada a periodicidade
de leitura prevista pelo 6rgao regulador;

IV - ndo possuir mais de uma unidade de consumo de energia elétrica sob sua titularidade.

Paragrafo Gnico. O beneficio de que trata o caput deste artigo fica limitado a apenas
um membro da familia registrada sob mesmo Cédigo Familiar no Cadastro Unico.

Art. 3° O disposto nos incisos I, Il e lll do art. 2° deste Lei ndo se aplica a unidade
consumidora que, cumulativamente:

| — seja habitada por familia inscrita no Cadastro Unico;

Il - com renda familiar mensal de até 3 (trés) salarios minimos nacional; e
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lll - que tenha entre seus residentes pessoa com patologia cujo tratamento médico requer
o uso continuado de aparelhos ou equipamentos essenciais a sobrevivéncia humana e de
~ alto consumo de energia elétrica.

§1° O subsidio de que trata o caput deste artigo consiste no pagamento do consumo de
até 400 kWh, sendo o consumidor o responsavel pelo pagamento do que exceder esse
limite.

§2° O beneficio sera encerrado caso seja constatado o falecimento do usuario do
equipamento ou se 0s equipamentos essenciais a sobrevivéncia deixarem de ser
utilizados na unidade consumidora.

Art. 4° Ficam excluidas dos beneficios previstos nos artigos 2° e 3° desta Lei as unidades
consumidoras:

| — em que sejam desenvolvidas outras atividades que n&o a residencial
Il - em que o consumidor beneficiario ndo reside no imoével;

Ill - que nio se caracterizam como domicilio particular permanente;

IV - em que o consumo mensal seja igual a zero.

Art. 5° Autoriza o Poder Executivo a fazer o pagamento dos valores decorrentes do
consumo de energia elétrica, adicional de bandeira tarifaria € dos encargos e ftributos
federais decorrentes das situagdes abrangidas pelo Programa.

Paragrafo tnico. Nao sdo cobertos os valores referentes a contribuigio para custeio do
servico de iluminagéo publica, valores de multas, juros e corregdo monetaria devidas em
razdo de atraso de pagamento, bem como outras despesas autorizadas pelo consumidor
junto as concessionarias, permissiondrias ou autorizadas de distribuicdo de energia
elétrica.

Art. 6° Os valores serdo pagos as empresas de acordo com normas estabelecidas em
Decreto e mediante dotagéo orgamentaria propria, dentro dos limites da disponibilidade
orcamentaria e financeira do exercicio financeiro.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, com efeitos a partir de 01 de
janeiro de 2022. ‘ ‘

Art. 8° Revoga a Lei 17.639, de 31 de julho de 2013.
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GRUPC ORCAMENTARIO, FINANCEIRO E CONTABIL SETORIAL

DECLARACAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA N° 1367/2021

PROTOCOLO: 18.185.111.7

Brojeto de Lei gue lnstitul © Programa Energia Solidéria no ambito do Estado do Parand, !

A medida, nos termos da Informagio n®1367/2021/GOFS, acarrela aumento de despesa de natureza continuada da or-
dem de R$ 121.000.000,00 (cerdo e vinte e um mithSes de reais), por exercicio, contudo a previsdo alecado para o
préximo exercicio ¢ de R$ 25.000.000.,00 (vinte e cinco mithdes de reais), sendo o valor restante de R$86.000.000,00
{noventa e seis miihBes de reais) ficando condicionado a comprovagio de que seus efeitos financeiros serdo compen-
sados pelo aumento permanente de receita.

Identificac8io da Despesa:

Unidade: 4902 ~ Diretoria Geral

Programa/Atividade: €408 - Luz Fraterna

Natureza de Despesa: 3390.3900 — Qutros Servigos de Terceiros ~ Pessoa Juridica
Espécle de Despesa: 3 - Qutras Despesas Correntes

Fonte de Recursos: 102 - Fundo Estadual de Combate a Pobreza - FECP

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, gue:

a) O Quadro de Detathamento das Despesas - QDD para o exercicio de 2022 estara disponivel quando da aberiura do
orgamento para o exercicio vindouro, Para fins de informacdo de previsdo orgamentaria e financeira, a despesa identifi-
cada tem adequacio orcamentaria e financeira com a Praposta de Lei Orgameniaria Anual em andlise na ALEP pam ¢
exercicio de 2022 e & compativel com o Plano Plurianual (PPA), com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) vigentes,
nos termos do art. 18, inciso I, da Lei Complementar n® 101/00 s, esta em conformidade com as disposi¢des da Lei Es-
tadual n® 15.608, de 16/08/2007, com a Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1883,

b) o impacto orgamentario-financeiro previsto da despesa ocorrera da seguinte forma:
2022 R$ 121.000.000,00 {cento e vinte e um mithdes de reais)

2023 R$ 121.000.000,00 {cento e vinte e um milhdes de reais)
2024 RS 121.000.000,00 {cento e vinte & um milhGes de reais)

¢} esta Secretaria diligenciara para a inclusdo da despesa nas leis orcamentérias anuais dos exercicios seguintes.

d) as informagdes e documentos existentes neste protocolo estio de acordo com as regras administrativas, atestando,
portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil & penal.

e} a despesa criada ou aumentada n@c afetard as metas de resultados fiscais, sendo seus efeitos financeiros
compensados nos perfodos seguintes, a previsdo orgamentiria atende & demanda, conforme INFORMACACO N°
1367/2021-GOFS, de 18 de novembro de 2021, em conformidade com a LC n.? 101/2000, art. 17, §§ 2% a 40

Responsabilizo-me, por fim, pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art, 299, capute
paragrafo tnico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art. 10, incs. X e X}, da Lei
federal n° 8,428, de 02 de junho de 1992, sem prejulzo das demais san¢Bes penals, administrativas e civels cabiveis.

Curitiba, 19 de novembro de 2021.
Hirotoshi Taminato
Diretor GerallSEJUE
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PROTOCOLON® : 18.195.111-7.
INTERESSADO  : Casa Civil.
ASSUNTO : Programa Energia Solidaria.

DESPACHO N° 2761/2021 - SEFA/DG

I Vistos.

Il.  Trata-se de protocolo inaugurado pela Informagéo Legislativa n® 17/2021 da
‘Casa Civil (. 02), referente 2 proposta de Lei, tendo como escopo a
instituicdo do Programa Energia Solidaria que visa garantir o fornecimento
de energia elétrica para as familias de baixa renda residentes no Parana,
cujas unidades consumidoras sejam ufilizadas exclusivamente para fins

residencials e que atendam os requisitos estabelecidos em Lei.

Ill. A Diretoria de Orgamento Estadual emitiu a Informacao n® 828/2021 (fls. 41-
443}, aduzindo:

Neste sentido,_acerca do art. 16. restou evidenciada a

esentacdo da__estimativa do Impacto orcamentdrio-
financeiro no exercicio em que deve entrar em vigor e nos dois
su s {fls. 21} e a decla o d ador da de

{fls. 38) em cumprimento aos incisos | e il do dispositivo em
uesido.

No entanto, cabe ressaltar que a respectiva declaragsio frisou que a
PLOA 2022 contempla apenas R$ 25 milhGes para o Luz Fraterna,
de modo que restam insuficientes os recursos para a execugao do
programa que se pretende. Sendo assim, caso o pleito seja provado
a insuficiéncia orgamentaria prevista com o programa passara a ser
de R$ 96 milhdes em 2022,

Porém, visando conferir seguranga ao programa agui discutido,
bem como garanfir a conformidade aos ditames da Lei
Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000, cumpre
necessario estabelecer que a implantagdo do nove programa
se daré nos limites da disponibilidade orgamentaria e financeira do
exercicio financeiro.
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Sugere-se, portanto, seja adicionado o seguinte dispositivo a
minuta
apresentada:

Art. __ A execugdo do Programa Energia Solidaria se
dara nos limites da disponibilidade orcamentiria e
financeira do exercicio.

Em atencédo ac Despacho a fl. 40, sugere-se o retorno dos
autos 4 Diretoria Geral desta Secretaria.

IV. Encaminhe-se 8 CASA CIVIL para conhecimento e providéncias cabiveis.
E o despacho.

Curitiba, dafado & assinado digitalments.

Eduardo M. L. R. de Castro
Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Fazenda

AVE
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MENSAGEM N° 204/2021
Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva instituir
o Programa Energia Solidéria, por meio da revogagao da Lei Estadual n° 17.639 de 31 de
julho de 2013 que dispde sobre o Programa Luz Fraterna destinado as familias em
situacdo de vulnerabilidade social, desde que beneficiarias da Tarifa Social de Energia
Elétrica.

A Tarifa Social de Energia Elétrica — TSSE é um beneficio criado pelo Governo
Federal, que visa conceder descontos na conta de luz as familias com renda familiar
mensal per capifa menor ou igual a meio salario minimo nacional. Dado desconto é
diferenciado por faixa de consumo e aplicado até o limite de consumo de 220 kWh.

No ambito do Estado do Parana a implementacao do referido beneficio se deu com
a publicacéb da Lei n°® 14.087, de 2003, concedido as familias de baixa renda, que assim
se auto declaravam, aplicado até o limite de consumo de 1 a 100kWh, em que a fatura,
diferentemente do programa nacional, era custeada 100% pelo Governo de Estado. Em
agosto de 2013, esse limite foi ampliado para até 120 kWh/més, conforme a Lei Estadual
N° 17.638/2013, atingindo cerca de 146 mil familias, a época.

Neste momento de fragilidade socioecondmica, ocasionada pela COVID-19, o
programa segue representando um alento as familias de baixa renda de todo o Parana,
beneficiando, em setembro de 2021, 187 mil familias, com investimento do Governo do
Estado de R$ 5,5 milhdes.

Mantendo o custeio de 100% do valor da fatura, a nova legislagéo estadual alterou

0 consumo maximo de 100kWh para 120kWh e retirou a possibilidade de auto declaracdo

Excelentissimo Senhor f-A
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL ‘

Prot. 18.195.111-7
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de Baixa Renda, permanecendo, como requisito, ser beneficiario da Tarifa Social de

Energia Elétrica.

Em virtude do aumento no numero de familias em situag&o de vulnerabilidade
social, caracterizada como pobreza ou extrema pobreza, especialmente devido a
pandemia da COVID-19, houve um acréscimo ho numero de beneficiarios dos programas
sociais do Estado, sendo, conforme levantamento realizado em agosto do corrente ano,
registrados cerca de 199 mil beneficiarios no programa Luz Fraterna no Estado do Parana,
acarretando ao Estado um custo anual de R$38,2 milhGes de reais.

Neste cenario de desigualdade social e buscando maior respeito a dignidade
humana, propde-se a concesséo de desconto no pagamento de energia elétrica para
familias que consumam até o limite de 150kWh, alcancando aproximadamente 289 mil
familias.

Ainda, além de garantir conforto no acesso a energia elétrica, representando
seguranga social para aqueles que se encontram em situagéo de vulnerabilidade social,
propbe-se a élteragéo do nome do programa, que passa a ser denominado Energia
Solidaria, coadunando-se com o atual Plano de Governo.

Por fim, em raz&o da importancia da presente demanda, requer-se seja apreciado
em regime de urgéncia o presente Projeto de Lei Complementar, nos termos do art. 66,
§1°, da Constituicdo Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovagéo.

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2018/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 24 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 695/2021 - Mensagem n°® 204/2021.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 13:57, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2018 e o
codigo CRC 1F6F3C7C7B7C3DD
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INFORMACAO N° 2031/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 18:39, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2031 e o
codigo CRC 1C6C3F7A7D8SE9BE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 1291/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2021, as 16:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1291 e o
codigo CRC 1C6C3C7EBE6D4BE

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 617/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 695/2021

Projeto de Lei n°. 695/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 204/2021

Institui o Programa Energia Elétrica Solidaria no &mbito do Estado do Parana.
PROGRAMA ENERGIA SOLIDARIA

POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 65 e 166 DA
CONSTITUIGAO ESTADUAL. ART. 162, Ill DO REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n° 204/2021, tem por objetivo instituir o
Programa Energia Solidaria, que estabelece o pagamento do consumo de energia elétrica para as familias de baixa
renda residentes no Parana, cujas unidades consumidoras sejam utilizadas exclusivamente para fins residenciais e
que atendam os requisitos do art. 2°.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissé@o de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(-e:)

Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Ademais, é preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que cabe ao Estado garantir a coordenagéo e execugao
de politica social, nos termos do artigo 166, vejamos:

Art. 166. Cabe ao Estado garantir a coordenagdo e execugdo de uma
politica social que assegure:

| - auniversalidade da cobertura e do atendimento;

Il - a uniformidade e equivaléncia dos beneficios e servigos as populagoes
urbanas e rurais;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redacao, a alteragéo e a consolidacdo das leis.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica- CCJ

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
?f?l':ﬁlf?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 22:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 617 e o
codigo CRC 1F6D3E8BA3D2F2AF
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INFORMACAO N° 2243/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 695/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de novembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 1° de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 08:39, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2243 e o
codigo CRC 1D6D3D8D3ESB8BE

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1430/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 11:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1430 e o
codigo CRC 1D6B3F8B3A5BBEC
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PARECER DE COMISSAO N° 628/2021

Projeto de Lei n°. 695/2021

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE LEI N°
695/2021, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. INSTITUI O PROGRAMA
ENERGIA SOLIDARIA NO AMBITO DO ESTADO DO PARANA.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Publico tem por objetivo instituir o programa energia solidaria
no ambito do Estado do Parana. Na Comissao de Constituicdo e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer
favoravel, sendo 0 mesmo aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao
disposto no artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,
manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Financgas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orcamentarios publicos de quaisquer
proposi¢ées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;
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Il - as atividades financeiras do Estado;

lll - a matéria tributaria;

IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e

os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O presente Projeto de Lei objetiva instituir o programa energia solidaria no &mbito do Estado do Parana.

Em anexo ao presente Projeto de Lei, encontra-se 0 demonstrativo de despesas, no qual estipula como e
quando sera realizado essas despesas.

Neste sentido, restou evidenciada a apresentagéo da estimativa do impacto orcamentario-financeiro no
exercicio em que deve entrar em vigor € nos dois subseqiente e a declaragdo do ordenador da despesa em
cumprimento aos incisos | e |l do dispositivo em questao.

Desse modo presente projeto ndo afronta qualquer disposi¢do legal pertinente as competéncias desta
Comissao de Finangas e Tributagdo, ndo encontramos 6bice a sua regular tramitagéo.

E 0 voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo
em vista a adequacg&o dos preceitos legais ensejados de atuagao desta Comiss&o de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 01 de dezembro de 2021.
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DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relator

DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

25’3?.12‘..‘.‘52 V) Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 14:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 628 e o
codigo CRC 1A6A3E8B3D8B1CF
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INFORMACAO N° 2268/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 695/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagdo O parecer foi aprovado na reunido do dia 1° de dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 1° de dezembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 01/12/2021, as 15:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2268 e o
codigo CRC 1E6E3B8B3ESC4AB
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